Universitätsbibliothek Paderborn

Praxis Episcopalis

In Qva Episcoporum Non Tantvm, Eorumqve Vicariorum munus; sed
Parochorum etiam & conscientiarum directorium concernentium casuum
ac dubiorum indies occurrentium Resolvtiones ... quàm brevissimè
continentur

Zerola, Tommaso

Coloniae Agrippinae, 1680

Jus Patronatus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10421

JUS PATRONATUS.

SUMMARIUM.

- 1 Quotuplex sit jus patronatus.
- 2 Quibus modis acquiratur.
- 3 Quomodo probetur.
- 4 Tempus presentandi in eo quodnam sit.
- 5 An tempus currat patronis litigantibus.
- 6 An possit permutari absque consensu patroni.
- 7 Quomodo sit facienda presentatio.
- 8 Quomodo amittatur, seu perdatur jus presentandi.

AD primum, dicitur quoddam duplex, Ecclesiasticum & laicale. Primum competit personæ ecclesiasticæ, vel laicali, ratione Ecclesiæ. Secundum competit, vel personæ ecclesiasticæ, vel laicali, ratione patrimonii, vel fundatione, vel dotatione, vel ædificatione, Rebuff. *pract. benef. ut. de present. & instit. num. 4. & 5.*

Ad secundum. Acquiritur decem modis. Primum, ædificatione sola, etiam facta animo non acquirendi jus patronatus in Ecclesiâ ædificata, *cap. significavit, de testib. Staph. de lit. grat. fol. 91. num. 5. c. nobis. de jure patron. modo in ipsa ædificatione Ecclesiæ accesserit Diocesani consensus. Staph. ibidem nu. 2.* Ratio est, quia nulla Ecclesiâ potest ædificari sine consensu Episcopi, Sylvest. 1. p. 9. 6. per rotam: secundò, dotatione, ad quam etiam requiritur Diocesani auctoritas, Roch. de Curt. *de jure patr. qu. 1. in ver.*

dotavit, Selva ibid. num. 9. Tertio, fundatione: sed ista concurrat cum ædificatione; nam ædificari non potest sine fundo, licet unus fundum, alter ædificationem operetur, Conc. Trid. sess. 25. c. 9. *de refor. ver. uti iur.*, ait acquiri, vel fundatione includente ædificationem, seu dotationem. Quarto, successione, c. *considerandum, 16. q. 7. c. quoniam, de jure Patron.* Quintò, donatione, c. *ex insinuatione, eo. ut. & ibi gloss. in ver. liberalitate.* Hic sunt duo dubia, & primum dubiù, an possit patronus donare suum jus laico sine consensu Episcopi. Respondetur negativè, gloss. *in c. curato.* Secundum dubium, an possit donare jus patronatus Ecclesiæ? Videtur quod non, c. *quod autem, c. illud, c. nullus, de jure patron. decis. Rotæ eod. tit. in noviss.* tamen contrarium est verius, per c. *unicum, eo. ut. l. 6.* Textus illi, qui videntur facere in contrarium, possent exponi per ea quæ dicit gl. *in d. c. unico, in ver. censenda,* & sic ad dictam decis. vel dic. quod sunt correcti per ius novum, Staph. *de lit. grat. fol. 98. n. 2.* Selva *loc. cit. n. 3.* & licet possit fieri donatio compatrono sine consensu Episcopi, nõ tamen filio compatroni sine illius consensu. Caputq. *dec. 19. p. 2.* & quod sola ædificatio vel fundatio vel donatio acquirat jus, vide Nav. *cons. 7. de jure patron. n. 6. & 7.* Sextò, permutatione, c. *nemini, 16. q. 7.* & in hac permutatione non requiritur consensus Episcopi, Abb. *in c. plures, n. 7. hoc. tit.* nec in venditione cum Universitate, Abb. *in c. illud, num. 4. eod. dem, nec si donatur, compatrono, idem n. 4. in c. ex insinuatione, eod.* Septimò, venditione, quia transit cum Universitate,

itate, *c. secundum, c. ex literis, co. iii.* Sed an hoc locum habeat in venditione fundi, ubi reperitur Ecclesia juris patronatus, vide Covar. *lit. cap. 13, num. 3. Et 4. var. resol. & an transeat cum venditione palatii in quo adest capella, quæ habet multos redditus, negativè respondet Innoc. in c. ex literis, nu. 3. hoc. iii.* Octavo, consuetudine, sine præscriptione, Staph. *loc. cit. fol. 95, nu. 2.* sed hic est dubium: nam videtur, quod jus patronatus non possit præscribi: Syl. *loc. cit. 2. p. 9. 19. n. 2. Et 3. p. 9. 11. n. 23. in fine,* facit *c. Messana, Et ibi gl. in ver. consuetudo, de elect. & Syl. loc. cit. 9. 23. num. 12. & Gom. in 9. 13. col. 2. in principio. Syl. in ver. præscriptio, 2. §. 2. n. 5. ver. 5.* tamen Staph. *loc. cit.* dicit, quod sic, idem confirmat Covar. *præf. 99. c. 39. n. 6. vers. 4.* Conclusio, Ego censerem cum secunda opinione, quam etiam videtur innuere gloss. *in c. generalis, in ver. antiquo, de elect. lib. 6.* & idem videtur etiam confirmari à sac. Conc. *loc. cit.* dum dicit, quod si ex fundatione, vel dotatione non potest probari, ex multiplicatis præsentationibus per antiquissimum temporis cursum, qui hominum memoriam excedat, siue aliàs secundum juris dispositionem, quæ juris dispositio potest esse per præscriptionem, ut habetur in gloss. *in c. cum Ecclesia, in ver. utrum, de can. possess. sed Rebut. lo. cit. n. 23.* videtur concordare ambas opiniones, quod jus patronatus non possit præscribi, i. proprietas, sed jus præsentandi sic, Innoc. *in c. curam,* Covar. *in c. alma mater, 2. p. §. 10. n. 7. Et infr.* Sed gl. *in cap. 1. in ver. obtineri, de reg. jur. lib. 6.* dicit Ecclesiam posse præscribi, etiam quo-

ad proprietatem, per *d. c. cura pastoralis, hoc. iii. & Abb. in cap. sanè, n. 2. de privil.* Nonò, privilegio, Staph. *loc. cit.* Selya 2. *par. 9. 23. per totum.* Decimò, reedificatione: sed requiritur primò auctoritas Episcopi. Secundo, quod illa Ecclesia sit omnino destructa, ita quod de novo ædificans à fundamentis reincipiat, licet altare remaneat intactum, gloss. *in c. quarta, in ver. si fundatores, de jure patron. gl. in c. de fabrica, in ver. innominata, de consecr. distinct. 1.* Staph. *loc. cit. fol. 92. num. 6.* Innoc. *in rub. de jure patron. Con. Trid. sess. 14. c. 12. de refo. m. & quid si Ecclesia ædificatur in alio loco, an huic novæ noviter ædificata accedat eos quæ priori fuerit donata? Respondetur quod sic, & patronus erit ille qui dotavit prius, etiam hujus posterioris: sed non qui dedit fundum primæ, erit patronus hujus secundæ, sed qui dedit fundum huic novæ ædificatæ. Innoc. *in rub. hujus iii. num. 2. in fine.**

Ad tertium, vacante jure patronatus ponitur edictum ad valvas Ecclesiæ vacantis, siue parochialis, si illa patronatus esset diruta, & illud edictum, siue ad instantiam fisci, siue ad præsentationem patroni, cum inserto tenore comparitionis, & dato termino ad probandum, considerent locorum Ordinarii discrimen inter patronos, qui sunt tanquam personæ privata, & personas, siue communitates, vel universitates (personas hic intellige Duces, seu Barones, personæque nobiles) quia his omnibus solet præsumi potius ex usurpatione, quam aliquo licito modo quæsitum fuisse jus patronatus: nam privatis per-

sonis

sonis sufficeret probare jus patronatus uno ex his modis, fundatione, vel dotatione, vel ex multiplicatis presentationibus, vel cursu temporis, vel prescriptione, & hoc sufficiat, si bene perpendantur verba Concilii, imò ex unico actu, ut quia semel quis presentavit, & sequuta est institutio, & ille institutus vixisset spatio quadraginta annorum, profecto hic habet requisita Concilii, nempe cursum temporis, presentationem & institutionem, & ista prescriptio quomodo probetur vide Caputaquen. *decis.* 128. *part.* 2. & quod unica presentatio sola cum bona fide inducat quasi possessionem patrono, vide Roch. *tract. de jur. patronat. in ver. competens. nu.* 38. Decium *consi.* 111. & 126. Caputaqu. *decis.* 337. *part.* 2. & quasi possessio juris patronatus potest probari per testes, modò deponant de visu per 40. annos, gloss. *in cap. 1. de rescript. lib. 6.* Caputaqu. *decisio.* 339. *parte secunda,* & ista quasi possessio juris patronatus, potest probari per requisita à Cald. *consi.* 12. *de jure patron.* Caputaqu. *decisio* 418. *part.* 2. idem Franc. Bald. *tract. de prescript. 1. part. 5. prin. capitul. 9. nu.* 4. & Navar. *consi.* 1. *de causa possess.* dicit, jus patron. posse prescribi spatio 40. annor. quæri, augeri, multiplicari, & tolli, idem *consi.* 5. *de prescript. nu.* 3. & *consi.* 7. *de jure patron.* idem Afflict. *in pralud. Constitut. reg. quest.* 19. ubi dicit, spatio quadraginta annorum prescribi jus patronatus contra Regem à Prælato; & hæc probantur per *capit. Consultationibus. eod. tit.* Covar. *pract. quest. cap. 14. n. 2. vers.* 3. Selva 2. *p. 9. n. 2.* & gloss. *in c. 3. in vers. una, de causa possess.* videto Vin. de Annan.

singul. 69. Abb. *in c. 1. nu.* 4. *de relig. dom.* & *in consi.* 54. *col. 2. l. 1.* Calder. *consi.* 12. *de jure patron.* Oldrad. *consi.* 312. Cald. *consi.* 47. Dec. *consi.* 134. faciunt quæ dicit Pelinus *in capitulo super quibusdam, de verbo signifi.* & *in tract. suo, qualiter litera Apost. noc. pract. col. ult.* & Bal. *in cap. cum super, de renuntiat.* ubi in antiquis dicitur sufficere famam in probando, Boer. *in decis.* 42. *n. 32.* ubi dicit, quod in prescriptione longissimi temporis non requiritur titulus, & *decis.* 124. *n. 14.* dicit, quod si prælatus fuit diu in possessione prælaturæ, præsumitur, quod fuerit legitime institutus: secundis verò personis, Universitatibus seu Communitatibus non sufficit probatio temporis immemorabilis, sed præter aliqua necessaria ad eam probandam requiruntur presentationes, quæ sint continuæ, saltem quinquaginta annorum spatio, & quod omnes sortitæ sint effectum suum, quia ex solis presentationibus non acquiritur jus. Innoc. *in c. quoniam hoc titul.* & quod hoc probare debeant authenticis scripturis, ad quod utinam Reverendissimi locorum Ordinarii, eorumque Vicarii haberent oculum: nam ego habui in practica multa hujus generis, & in probatione quasi omnes deficiunt, quia præ majori parte omnia jura patronatum sunt usurpata à Baronibus, vel dominis, & hoc vel nimia indulgentia, & incuria Prælatorum, vel potentia dominorum (dormientibus omnibus) juxta illud Evang. Sed ante omnia Ordinarii, antequam recipiant presentationem, debent presentatum diligenter examinare, Rebuff. *cit. loc. n. 5.* & si Ord. procedat

cedat ad institutionem juris patronatus, absque edictis propositis, an valeat dicta institutio: responderetur negativè, sicut etiam proceditur in electione. Caputaquens, *decis. 63. per cap. fin. de elect. l. 6. & decis. 128. par. 2.* dicit quòd si Episcopi prædecessores dixerint jus patronatus pertinere ad talem personam, & id probatum non fuerit, erit in præjudicium successorum, & Ecclesie.

Ad quartum. Tempus patrono laico currit quadrimestre, idem si esset persona ecclesiastica, sed non ratione Ecclesie, si vero ratione Ecclesie vel ex donatione sibi facta, Anch. *in dict. cap. num. 1. ver. 6. nota*, habere semestre, etiam si laicum haberet compatronum, c. *unicum de jure patronat. 6. §. vers. Gom. tract. de provid. num. 141. Syl. loc. cit. 2. p. 9. 39.* hoc fallit in parochiali patronatu, in qua patroni habent nisi viginti dies ad præsentandum, ita Bulla Pii V. de qua fit mentio *in ver. parochia, §. 2. Nav. de immuni Eccl. num. 5.*

Ad quintum, an præsentantibus patronis, & orta lite super jure patronatus, si non sopietur causa intra quadrimestre, vel semestre, elapso terminò possit Episcopus providere in vitis patronis? Et videtur quòd sic, per *cap. quoniam, & c. cum propter, eod. tit. & Selva. 2. par. quest. 7. circa ultimum*, Lambertus *de jure patron. fol. 117. & 122. num. 1. 7. & 9. Syl. 3. p. quest. 1. numero 9.* tamen oppositum habetur ex Lupo *alleg. 78. ad quest. 5. n. 15.* & idem Selva. 3. 9. 52. sed ad hoc sciendum, pro practica est notandum: nam aut controvertitur inter fiscum Episcopi

præsentantis Ecclesiam vacantem pertinere ad meram collationem Episcopi, & esse liberam (cum regulariter omnis Ecclesia præsumatur libera, nisi probetur contrarium, *cap. omnes basilica, 16. q. 7. cap. regenda, 10. q. 1.*) & ipsos patronos, præsentantes jus præsentandi, vel jus patronatus ad eos pertinere, & tunc durante lite, Episcopo non potest providere in vitis patronis, sed ponet œconomum in dicta Ecclesia, quousque sit terminatum negotium, vel lis est inter ipsos patronos non concordantes in præsentato, vel alter ipsorum præsentat alterum non esse patronum, vel quid simile, & tunc Episcopus potest providere de Ecclesia, hæc notabiliter gl. *in c. eamte, de jure patronatus, & ibi Abb. in cap. 11. num. 3. eodem, in cap. cum vos. in ver. œconomos, de offic. ord. Inn. in cap. 1. n. m. hoc tit. & Lamb. loc. cit. f. 129. casu 4. & 118. num. 8. Sylv. 3. p. 9. 59. gloss. in cap. si plures, in ver. offerri, 16. q. 7. & tunc Episcopus confert salvo jure præsentandi illi, qui postea evicerit jus patronatus per ultimum calculum sententiæ, sed non pro illa vice, pro ut inferius, §. decimosexto.*

Ad sextum. Sunt duæ opiniones. Prima, Covar. *præct. quest. cap. 36. numer. 9. versic. 8.* ubi dicit, omnes Doct. convenire in hoc, quòd ubi permutatio juris, patronatus fuerit facta sine consensu patroni laici, vel ecclesiastici, vel ipso jure vel per sententiam est rescindenda, si patronus intra legitima tempora justam contradicendi causam exposuerit, imò etiam si permutatio fiat in Curia, quod confirmat ex Innoc. *in cap. fin. de renuntiatis.* Secunda opinio est Staph. *loc. cit. fol.*

98. numero 3. ubi dicit permutationem, quæ fit inter beneficiatos de auctoritate Episcopi valere, & non requiri in ea consensum patroni. Conclusio. mihi magis placet secunda opinio, quam etiam consuetudine ita dicit observari Rebuff, *pract. benefic. de perm. num. 43.* & Bellamera *consil. 6.* & ita ego obtinui in factis in curia Archiepiscopali Beneventi, & allegavi in hoc anno 1589. Si quis verò vellet videre multa, videat Rebuff. *l. c. in 3. p. sign. grat. super verba, Claus. nec non juris patronatus, n. 21. & nu. 40. ubi supra num. 21. & 22.* vide Anchar. *in cap. unico, num. 3. de rer. perm. lib. 6.* Ratio est in promptu, quia hic non datur vera vocatio, & regulariter beneficium resignatum in favorem alicujus, debet illi conferri, *Clem. unica, de rer. perm. alias resignans potest repetere, c. si benef. de prab. Sylv. lib. 6. 3. p. quest. 6. 4. num. 3. dec. Rotæ. 3. de rer. perm. in noviss. Ad. dit. ad de cis 4. num. 8. ibidem, sed tunc esset opus nova collatione, Gomm. quest. 24. colum. 2. de trien. possess. Staph. ubi supra. fol. 112. numero 13.* & propter hoc non fit præjudicium principale patronis, quod non est in consideratione, Gomm. *quest. 27. de ann. poss. ff. facit dec. Rot. de rer. perm. in nov. pro contraria opinione præter reliquos, vide Goid. Pap. quest. 374. num. 1. idem Capel. Tolos. quest. 107.* Hoc tamen debet intelligi primò, non solum quando fit permutatio inter duos habentes ambo beneficia juris patronatus, sed etiam quando solum alteri. Secundo, sed solus debet intelligi simplici resignatione, quia tunc requiritur consensus patroni, Ratio est,

quia datur tunc vera vocatio, cum simpliciter fiat resignatio, prout Covar. *loc. citato, cap. 36. numero 8. versic. 8.* ubi solum agitur de permutante per *Clem. 1. de rer. perm. Sed dices, quid de renuntiatione facta in favorem? Dico primò non debet admitti. Abb. in cap. ex parte, si. 1. n. 4. de offic. deleg. Gloss. in Ca. ord. 1. q. 1. Staph. fol. 118. numero 7.* Dico secundo, si fieret, requiri consensus patroni, & ratio potest esse, quia aliàs posset fieri fraus per successivas resignationes.